Государственное предприятие Красноярского края

«Красноярский научно – исследовательский институт геологии и

минерального сырья»

(ГПКК «КНИИГиМС»)

На правах рукописи

Целюк Денис Игоревич

Научное обоснование развития техногенеза природно-технических систем намывных

хранилищ горнопромышленных отходов Енисейской Сибири,

геоэкологические последствия

Специальность: 1.6.21 – Геоэкология

Д и с с е р т а ц и я

на соискание ученой степени

доктора геолого-минералогических наук

Красноярск 2023

2

Содержание

Введение ......................................................................................................................................... 5

Глава 1. Состояние проблемы, методологическое обеспечение постановки работ ............. 15

1.1. Основные проблемы в изученности функционирования природно-технических

систем горнопромышленных комплексов. ...................................................................... 15

1.2 Особенности строения природно-технических систем горнопромышленных отходов25

1.3. Методология проводимых исследований .......................................................................... 28

1.3.1. Полевые исследования ...................................................................................................... 28

1.3.2 Лабораторные исследования ............................................................................................. 31

Глава 2. Особенности вещественного состава техногенных осадков в намывных

накопителях промышленных отходов .............................................................................. 39

2.1. Вещественный состав золовых осадков из золоотвалов объектов

промтеплоэнергетики ......................................................................................................... 39

2.1.1. Литологический состав ..................................................................................................... 39

2.1.2. Химический состав ............................................................................................................ 44

2.1.3. Минеральный состав ......................................................................................................... 57

2.2. Вещественный состав лежалых хвостов из хвостохранилищ золотоизвлекающих

фабрик .................................................................................................................................. 73

2.2.1. Литологический состав ..................................................................................................... 73

2.1.2. Химический состав ............................................................................................................ 77

2.2.3. Минеральный состав ......................................................................................................... 93

2.3. Вещественный состав лежалых хвостов из хвостохранилищ железорудных горно-

обогатительных комбинатов ........................................................................................... 110

2.3.1. Литологический состав ................................................................................................... 110

2.3.2. Химический состав .......................................................................................................... 115

2.3.3. Минеральный состав ....................................................................................................... 124

2.4. Выводы .......................................................................................................................... 141

Глава 3. Химический состав техногенных вод в намывных накопителях промышленных

отходов .......................................................................................................................... 144

3.1. Химический состав техногенных вод золоотвалов ......................................................... 144

3.2. Химический состав техногенных вод хвостохранилищ золотоизвлекающих фабрик 156

3.3. Химический состав техногенных вод хвостохранилищ железорудных горно-

обогатительных комбинатов ........................................................................................... 162

3.4. Выводы .......................................................................................................................... 171

3

Глава 4. Воздействие намывных накопителей промышленных отходов на природные

водотоки .......................................................................................................................... 176

4.1. Оценочные параметры экологической опасности намывных накопителей ................. 176

4.2. Формирование фильтрата техногенных вод из золоотвалов и воздействие его на

природные водотоки ........................................................................................................ 181

4.2.1. Состав и формирование фильтрата ................................................................................ 181

4.2.2. Воздействие фильтрата на природные водотоки ......................................................... 192

4.3. Формирование фильтрата техногенных вод из хвостохранилищ золотоизвлекающих

фабрик и воздействие его на природные водотоки ....................................................... 204

4.3.1. Состав и формирование фильтрата ................................................................................ 204

4.3.2. Воздействие фильтрата на природные водотоки. ........................................................ 224

4.4. Формирование фильтрата техногенных вод из хвостохранилищ железорудных горно-

обогатительных комбинатов и воздействие его на природные водотоки................... 237

4.4.1 Состав и формирование фильтрата. ................................................................................ 237

4.4.2 Воздействие фильтрата на природные водотоки ............................................................... 249

4.4. Выводы .......................................................................................................................... 258

Глава 5. Региональные особенности изменения окружающей среды обусловленные

функционированием горнгопромышленных природно-технических систем

Енисейской Сибири. ......................................................................................................... 263

5.1 Региональные особенности развития горнорудного производства, как источника

формирования ртутного загрязнения окружающей среды. .......................................... 263

5.2 Характеристика основных накопителей отходов горнопромышленного комплекса ... 279

5.3 Кризис ртутного загрязнения Енисейской Сибири обусловленного

функционированием природно-технических систем горнопромышленного

комплекса. ......................................................................................................................... 286

5.3.1 Специфика ртутного загрязнения речных долин, обусловленная воздействием

намывных законсервированных техногенных объектов малопроизводительных

фабрик. .......................................................................................................................... 288

5.3.2 Специфика ртутного загрязнения речных долин обусловленная воздействием

намывных реорганизованных техногенных объектов крупных ЗИФ. ........................ 291

5.3.3 Специфика ртутного загрязнения речных долин, обусловленная воздействием

намывных новейших (современных) техногенных систем крупных

горнообогатительных комбинатов .................................................................................. 297

4

5.4 Социально-экологические проблемы обусловленные функционированием природно-

технических систем горнопромышленных комплексов в селетебный зонах

Енисейской Сибири .......................................................................................................... 305

5.5 Рекомендации и мероприятия по осуществлению рационального природопользования

и реабилитации загрязненных территорий .................................................................... 318

5.6 Влияние техногенеза на состояние отходов в намывных накопителях промышленных

отходов, научное обоснование критериев оценки их экологической опасности. ...... 324

Заключение .......................................................................................................................... 335

Список литературы .................................................................................................................... 338

5

Введение

Актуальность. На протяжении всей истории рост экономики Енисейской Сибири

определялся освоением ее минерально-сырьевой базы. Основу экономического развития

региона составили металлургический, золоторудный, железорудный и

теплоэнергетический промышленные комплексы. Многолетняя эксплуатация

горнопромышленных предприятий сопровождается масштабным образованием жидких

промышленных отходов, размещение которых происходит в намывных накопителях.

Хвостохранилища и золоотвалы расположены преимущественно в пределах речных долин

и ручьев. Встроенные в природную сеть поверхностных водотоков и взаимодействующие

с ними на протяжении десятков лет намывные накопители образуют с природными

водными объектами единые природно-технические системы, упорядочено

функционирующие в пространственном и временном отношении. Экологическая

опасность эксплуатации намывных накопителей проявляется в загрязнении природных

вод химическими токсикантами. Степень опасности накопителей для природных

водотоков зависит от развития техногенных процессов, протекающих во всех природно-

технических системах независимо от их промышленной принадлежности, поскольку в

процессе вторичного преобразования вещественного состава отходов происходит

выщелачивание токсикантов и обогащение ими техногенных вод, циркулирующих внутри

накопителей. Существенную роль играют количественные показатели дренажных утечек

токсичного фильтрата за пределы промнакопителей и миграционная активность

водорастворимых химических элементов. Большое значение имеют физико-химические

параметры техногенных вод и дренажных утечек, а также кислотно-щелочной баланс

водной среды на рубеже встречи токсичного фильтрата и природных вод, поскольку

геохимические барьеры способны оказать определяющее воздействие на подвижность и

потенциальную опасность токсикантов в отношении природных водотоков.

Исследования взаимовлияния природных и техногенных намывных систем,

базирующихся на физико-химических изменениях источников поступления

технофильных элементов в природную среду, являются основой для раскрытия

закономерностей опасных техноприродных процессов, происходящих в системе

«намывные техногенные объекты – природные воды». Научно обоснованные факторы и

критерии раскрытия процессов техногенеза позволяют оценить экологическую опасность,

оказываемую техногенными объектами на природную среду обосновать и разработать

мероприятия по предупреждению негативных последствий. Актуальность решения

данной проблем полностью вписывается в современные экологические вызовы, ставшие
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перед нашей страной в ХХI веке. Необходимость поиска решений преодоления

экологических вызовов, связанных с ресурсосбережением и рациональным

использованием минеральных ресурсов, соответствует положениям, утвержденным

Правительством РФ в «Стратегии развития промышленности по обработке, утилизации и

обезвреживанию отходов производства и потребления на период до 2030 года» и в

«Прогнозе научно-технологического развития Российской Федерации на период до 2030

года».

Цель работы исследование развития процессов техногенеза, определяющих

особенности функционирования ведущих природно-технических систем «намывные

техногенные объекты – природные воды» для комплексной оценки их воздействия на

природные водотоки Енисейской Сибири, научного обоснования критериев оценки их

экологической опасности и разработки мероприятий по предотвращению экологических

кризисов.

Задачи исследования. Изучение особенностей вещественного состава

техногенных осадков в намывных накопителях горнопромышленных отходов и влияния

процессов техногенеза на их преобразование.

Исследование химического состава техногенных вод в намывных накопителях

горнопромышленных отходов и их типизация по качественному составу.

Исследование техногенных процессов, формирующих качественный состав

дренажного фильтрата, поступающего из намывных накопителей горнопромышленных

отходов в природную среду.


[…]


Установленные факторы и критерии техногенных процессов следует учитывать в

системе обращения с отходами.

Рис.5.35. Принципиальная схема организации комплексного мониторинга природно-технических систем «намывной накопитель

отходов – природные воды».

3
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Заключение

1. Рассмотрены вопросы, касающиеся фундаментальных проблем взаимодействия

техногенных объектов и природных компонентов в природно-технических системах

«намывной накопитель отходов – природные воды». Исследованы процессы техногенеза,

формирующие развитие природно-технических систем, поскольку именно они создают уровень

опасности промнакопителей, как источников загрязнения природной среды. Составными

параметрами систем являются: намывной накопитель горнопромышленных отходов;

техногенный массив твердых отходов; технические поверхностные воды; циркулирующий

внутри накопителя техногенный водоносный горизонт; техногенный фильтрат, дренирующий

за пределы накопителя; природный водоток, в который происходит разгрузка техногенного

фильтрата.

2. Массивы техногенных отложений отходов обладают зональным строением,

обусловленным процессами вторичного преобразования осадков. Выделяется два осадочных

горизонта, различающихся между собой по содержанию и спецификации вещественного

состава. В верхнем горизонте формируются ассоциации, генетически связанные с первичным

минеральным составом отходов от промышленных объектов. В нижнем геотехногенном

горизонте характер ассоциаций меняется, первичные связи распадаются и формируются новые

группы элементов, образование которых определяется процессами замещения первичных

минералов на вторичные формы и появлением новообразованных минеральных фаз.

Изменение минерального состава осадков нижнего горизонта сопровождается накоплением

элементов опасного и умеренно опасного классов.

3. Зональное строение техногенных отложений обусловлено свойствами технических

вод оказывать деструктивное воздействие на осадкообразующие минералы и минеральные

комплексы, содержащиеся в техногенном массиве накопителей и переводить в растворенное

состояние целый ряд элементов, находящихся в составе минеральных зерен, образовывая

геотехногенную среду, в которой происходит формирование техногенного водоносного

горизонта. Данное процессы развиты в основании техногенных массивов, где в условиях

застойного водообмена проявлена трансформация техногенных осадков, повышается солевой

показатель вод, меняется их кислотно-щелочной баланс. Модификации минерального состава

осадочных толщ выражаются в виде замещения первичных минеральных форм вторичными

образованиями, в формировании новообразованных тонкокристаллических и аморфных

минеральных фаз, включающих гидрокарбонаты, водные сульфаты и сульфоарсенаты,

гидроксиды железа. Процессы гидролиза сопровождаются высвобождением из минеральных
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комплексов в поровые растворы химических элементов и соединений, изменяющих

химическую формулу технических вод, что приводит к появлению техногенного водоносного

горизонта и образованию новых корреляционных связей между элементами.

4. Совокупность слагающих внутренний этап техногенеза процессов растворения,

разложения и окисления вещества, ионного обмена, сорбции, переноса вещества водными

растворами определяет физико-химический тип техногенных осадков, геохимическую

специфику техногенного водоносного горизонта и его производных – растворов техногенного

фильтрата. Техногенный фильтрат играет ведущую роль в загрязнении природных вод. Анализ

химического состава фильтрационного раствора свидетельствует о его тесной связи с

техногенным водоносным горизонтом.

5. При высачивании фильтрата за контуры накопителей, прослеживаются два рубежа,

определяющих подвижность растворенных в фильтрате токсичных ингредиентов. Первый

рубеж выстраивается в зоне разгрузки фильтрационных растворов в нейтральные природные

воды. На участках их взаимодействия создается встречный геохимический барьер. При

нейтрализации фильтрата, атмосферным кислородом на береговой зоне водотоков, вблизи

уреза вод происходит выпадение вторичных новообразований и развитием ярко выраженным

кристаллическим обликом. В техногенном фильтрате происходит существенное снижение

уровня концентрации большинства токсичных ингредиентов. Второй рубеж ограничения

подвижности токсичных ингредиентов зависит от способности ионных форм элементов, в

составе смешанных природно-техногенных вод переносится природными водотоками на

значительные расстояния. Большую роль в ограничении подвижности элементов играет

сорбционный барьер, который создают иловые фракции донных речных отложений, в которых

микрокомпоненты связываются в аморфных новообразованных минеральных фазах.

6. В техногенном процессе, основным компонентом является водная фаза, содержащая

подвижные компоненты, являющаяся двигателем процесса техногенеза и обеспечивающая

связь промнакопителей с внешней средой. От химического состава техногенных вод, от уровня

содержания в них токсичных ингредиентов, от их подвижности зависит степень экологической

опасности эксплуатируемых намывных хранилищ горнопромышленных отходов.

7. Процессы техногенеза, происходящие в природно-технических системах, вызывают

региональные изменения природной среды Енисейской Сибири, обусловленные загрязнением

ртутью. Источниками токсичного воздействия на окружающую среду элементом 1 класса

опасности являются промнакопители ЗИФ, образованные в результате применения ртутных

технологий и хвостохранилищах ГОКов, обогащающих руды свинцово-цинковых

месторождений. Загрязнение природной среды осуществляется техногенными водами,

образующимися внутри накопителей отходов. Состав и насыщенность их ртутью определяется
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процессами техногенеза, развивающимися в природно-технических системах, что создает

кризис ртутного загрязнения рек и селитебных зон. На многих объектах отмечаются

превышения концентрации ртути над санитарно-гигиеническими нормами, что является

причиной характерных заболеваний населения в условиях воздействия токсичного вещества.

8. Научное обоснование процессов техногенеза, оказывающих существенное влияние

на функционировании природно-технических систем «намывной накопитель отходов –

природные воды», а также обоснованные факторы и критерии оценки экологической опасности

накопителей промышленных отходов рекомендуется использовать для прогноза уровня

негативного воздействия промнакопителей на природную среду и проведения комплексного

экологического мониторинга.
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