ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Целюка Дениса Игоревича «Научное обоснование развития техногенеза природно-технических систем намывных хранилищ горнопромышленных отходов Енисейской Сибири, геоэкологические последствия», представленной на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология

Судя по автореферату, диссертационная работа Д.И. Целюка обладает безусловной актуальностью, особенно для районов активной деятельности горнопромышленного комплекса, так как представляет собой надежную научно-практическую основу мероприятий по снижению негативного воздействия на окружающую природную среду. Ее научная новизна определяется впервые разработанным и использованным для оценки экологического ущерба отходов, работающих на угле электростанций и ГОКов, комплексом научных исследований, включающим минералогические, геохимические и гидрохимические методические подходы. Их использование на практике позволит существенно снизить ущерб от экологически опасных производств, что и обуславливает практическую ценность разработки.

Объектами исследований послужили три типа намывных промышленных отходов: золоотвалы электростанций, хвосты золотоизвлекательных фабрик (ЗИФ) и железорудных ГОКов, расположенных в «Енисейской Сибири».

Автореферат диссертации включает четыре защищаемых положения, каждый из которых посвящен самостоятельной теме, но в совокупности образующих комплекс исследований, необходимый для изучения и оценки экологической опасности промышленных отходов.

Первое тезисное положение посвящено различиям в минералого-геохимическом облике верхнего и нижнего слоев лежалых хвостов.

Во втором нашли отражение гидрогеохимические характеристики нижнего обводненного техногенного горизонта в сравнении с поверхностными прудками-отстойниками.

В третьем доказывалось, что техногенные водонасыщенные слои являются главным источником загрязнения окружающей среды.

В четвертом тезисном положении на примере ртути показан механизм распространения токсичных элементов в окружающую природную среду.

Изучение минералого-геохимического облика золоотвалов показало, что нижние горизонты обогащены вторичной минеральной фазой – кальцитом, гипсом, глинистыми слоистыми алюмосиликатными и глинисто-карбонатными образованиями, цементирующими обломочные компоненты отходов. Вторичные минеральные агрегаты сформированы за счет изменения первичных зольных отходов в агрессивных условиях обводненного техногенного горизонта. В лежалых хвостах ЗИФ в верхних горизонтах доминируют

слабоокисленные сульфиды – пирит, пирротин, арсенопирит, отвечающие составу перерабатываемых золотосодержащих руд; содержание Fe_2O_3 не превышает 20%. В нижних, ранее обводненных горизонтах содержания Fe_2O_3 значительно превышает 30%, и соответственно, сульфиды существенно окислены вплоть до образования окислов железа. При этом в поровом пространстве установлены As, Co, Ni, Cu, Zn – продукты изменения первичных минералов. В верхних горизонтах хвостов железорудных ГОКов развиты, главным образом, минеральные компоненты, соответствующие составу первичных руд – магнетит, гематит с небольшой долей гетита, в нижнем – существенно окисленные минеральные агрегаты. Украшением разработки являются детально изученные с помощью электронного микроскопа сложные формы распада магнетита. В результате окислительных изменений в нижнем горизонте сформирована глинистая масса окислов железа, связывающая сохранившиеся обломки первичных отходов.

Во втором тезисном положении диссертационной работы рассматриваются гидрогеохимические особенности поверхностных кислородсодержащих вод прудков-отстойников и техногенных вод нижних горизонтов золоотвалов, хвостов ЗИФ и железорудных ГОКов. Сопоставление полученных данных показывает – поверхностные воды по величинам рН имеют близнейтральный или слабощелочной характер, низкий уровень минерализации, относящих их к пресным или солоноватым; наоборот, водам нижних горизонтов отходов свойственны пониженные значения рН, характеризующая их кислотный характер, и повышенная минерализация. На основе полученных данных автор делает верный и вполне очевидный вывод о связи повышенной минерализации и кислотности вод нижнего горизонта и формирования техногенных агрессивных растворов в целом с поровым просачиванием поверхностных вод через токсичные накопления верхнего горизонта; именно техногенные воды и являются основным агентом загрязнения окружающей среды.

Третье тезисное положение и его доказательные материалы отражают условия миграции растворенных металлов в нижнем горизонте с установлением рядов подвижности. Так в техногенных горизонтах золоотвалов ряд подвижных элементов включает Na, Sr, K, Ba, слабоподвижных – Mo, Mg, Cu, Zn; в техногенных водах ЗИФов – высокоподвижные Ca, Mg, подвижные Na, Mn, Ni, Co, слабоподвижные Zn, Cd, Cu, As, Fe; в водах отходов ГОКов подвижные – Ca, Na, Mg, Mn, Sr, слабоподвижные – Cu, Fe, Ti, Ni, Zn, V, Co. Однако многие из этих металлов сорбируются вторичными минеральными агрегатами – гипсом, карбонатом, охрами гетита и глинистыми образованиями. В связи с этим фильтраты техногенных вод, взаимодействующие с природными водотоками существенно обеднены металлами, хотя часть из них накапливается в илах природных водотоков, а часть распространяется в водной системе. В этой связи рецензент указывает на отсутствие в работе сведений о токсичном сульфат-ионе, обладающим высокой миграционной способностью и имеющим весьма низкий ПДК.

Полноту системы загрязнения окружающей среды дополняют установленные диссертантом техногенные новообразования гипса, карбонатов и барита в области внедрения техногенных растворов в природные водотоки.

Четвертое тезисное положение, посвященное миграции и локальным накоплениям ртути, раскрывает модель загрязнения природных объектов особо токсичными элементами.

В Заключении рецензент отмечает – судя по автореферату, диссертационная работа Д.И. Целюка представляет собой крупный научный труд, основанный на результатах последовательного детального минералогического и гидрохимического изучения основных стадий экологического загрязнения окружающей среды намывными золоотвалами, хвостами ЗИФ и железорудных ГОКов. Разработка диссертанта имеет важное народнохозяйственное значение, так как может быть применимой для изучения и оценки экологического влияния на окружающую среду многих действующих на территории России электростанций «угольного» профиля и горно-обогатительных производств.

Представленная диссертационная работа, безусловно, имеет докторский уровень, а ее автор, Денис Игоревич Целюк, заслуживает присуждения ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология.

Научный руководитель института,
доктор геол.- мин. наук,
профессор

Г.А. Машковцев

Научная специальность: 25.00.11 - Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Всероссийский научно-исследовательский институт минерального сырья им. Н.М. Федоровского» (ФГБУ «ВИМС»)

Адрес: 119017, Москва, Старомонетный пер., д. 31

Тел./факс: +7(495) 951-50-43, +7(495) 950-33-86. Эл. почта: vims@vims-geo.ru

Я, **Машковцев Григорий Анатольевич**, автор отзыва, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их обработку.

Собственноручную подпись сотрудника ФГБУ «ВИМС»
удостоверяю:
Помощник генерального директора ФГБУ «ВИМС»
«27» октября 20 23г.